
 

COPIA 

 
 

 

  

 

 

  

 

 

 

Data 31.GENNAIO.2019 

DETERMINA N. 23/AG 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI ASSISTENZA DOMICILIARE A FAVORE DI 

MINORE SOTTOPOSTA A PROVVEDIMENTO DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA – PERIODO: 

GENNAIO/FEBBRAIO 2019  –. 
 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno   TRENTUNO  del mese di   GENNAIO 

 

 

                                           IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5/2016 del 18.07.2016 con il  quale è stato affidato al sottoscritto l’incarico della 

responsabilità del Settore Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 24.01.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  è stato, tra 

l'altro, deliberato: 

"- di continuare a prendere in carico, per l’anno 2019, il  pagamento per l’attivazione dell’intervento di assistenza 

domiciliare a favore di una minore, individuata nella relazione dell’Assistente Sociale depositata agli atti; 

- di dare atto che: 

- per il periodo: gennaio/febbraio 2019,  tale intervento comporterà una spesa complessiva di € 1.155,96.=  pari ad un 

costo orario di € 22,23.= (IVA  compresa) secondo le ore previste nella relazione dell’equipe tutela minori, da condividere al 

50% con il Comune di Besana Brianza (€ 577,98.=), comune di residenza della madre,  come meglio specificato nella 

sopraddetta relazione sociale  e come previsto dal Decreto  provvisorio  n. 55/15/E cron. 3285/2016, precisando che tale 

somma sarà pagata al Comune di Lecco - Servizi Sociali d’Ambito; 

- il relativo impegno di spesa verrà assunto con determinazione del Responsabile Settore Affari Generali e Servizi alla 

Cittadinanza e troverà imputazione alla Miss. 12 - Progr. 01 - Tit. 1 - ex cap. n. 1770 – intervento a favore di minori - del 

bilancio di previsione 2019, che presenta la dovuta disponibilità; 

-  gli oneri sostenuti per i soggetti sottoposti a provvedimento dell’Autorità Giudiziaria verranno in parte rimborsati in 

base alle modalità stabilite dall’Assemblea dei Sindaci del Distretto di Lecco; 

- di demandare al Responsabile Settore Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza l’adozione della determinazione 

dell’impegno di spesa, per il periodo: marzo/dicembre 2019, previa  comunicazione delle tariffe orarie applicate dall’impresa 

Sociale Consorzio Girasole"; 

 

Constatato che la spesa, per il periodo gennaio/febbraio 2019,  ammonta complessivamente a € 557,98.= (IVA compresa); 

 

Considerata l’opportunità e la necessità di dover impegnare, per il periodo: gennaio/febbraio 2019, la somma complessiva di 

€ 577,98.= (IVA compresa),  pari ad un costo orario di € 22,23.= (IVA  compresa), secondo le ore previste nella relazione 

dell’equipe tutela minori per l’intervento di assistenza domiciliare a favore di una minore sottoposta provvedimento 

dell’Autorità Giudiziaria, precisando che  il Comune di Besana Brianza, comune di residenza della madre,  come meglio 

specificato nella sopraddetta relazione sociale e come previsto dal Decreto  provvisorio  n. 55/15/E cron. 3285/2016, dovrà 

sostenere l’altro 50% della spesa; 

 

COMUNE DI NIBIONNO 
           PROVINCIA DI LECCO 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

82002070132 

00656340130 

CODICE FISCALE 
PARTITA IVA 

C.A.P. 23895 

TELEFONO 

TELEFAX 

031/690626     
031/690100 



Rilevato che tale somma sarà pagata al Comune di Lecco - Servizi Sociali d’Ambito, demandando ad successivo atto 

l’adozione dell’impegno di spesa, per il periodo: marzo/dicembre 2019, previa  comunicazione delle tariffe orarie applicate 

dall’impresa Sociale Consorzio Girasole; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, le modalità di scelta del contraente la forma del 

contratto e le clausole essenziali; 

 

Precisato,  ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- OGGETTO DEL CONTRATTO: intervento di assistenza domiciliare a favore di minore sottoposta a provvedimento 
dell’Autorità Giudiziaria - periodo gennaio/febbraio2019; 

- FINALITA’ DA PERSEGUIRE: seguire la minore presso il domicilio paterno e  materno con la presenza di 
educatore;  

- MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto;   

- FORMA DEL CONTRATTO: lettera; 

- CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle indicate nella lettera di comunicazione importi;     

 

Richiamate: 

- la L.R. 12.03.2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e socio-

sanitario”; 

- la Legge n. 328 dell’08.11.2000; 

 

Considerato che  si tratta di spesa obbligatoria per il Comune di Nibionno; 

 

Dato atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2019; 

 

Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2018 con la quale è stato approvato il D.U.P. (Documento 

Unico di Programmazione) 2019/2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 42 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2019/2021; 

 

Ritenuto, sulla base dell’istruttoria  effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa dell’atto come da 

parere allegato; 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile,  ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL e 

l’ attestazione di copertura finanziaria ai  sensi degli artt. 147 bis, 153 – comma 5 – e 183 – comma 7  - del TUEL, come da 

allegato; 

  

Dato, altresì,  atto che  non sussiste la fattispecie di cui all’ art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i; 

 

Visto l’art. 183  del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di  dare atto che le premesse alla presente determinazione formano parte integrante e sostanziale e vengono qui 

richiamate integralmente; 

 

2. di impegnare, per il periodo: gennaio/febbraio 2019, la somma complessiva di € 577,98.= (IVA 22% compresa),   pari 

ad un costo orario di € 22,23.= (IVA  compresa), secondo le ore previste nella relazione dell’equipe tutela minori per 

l’intervento di assistenza domiciliare a favore di una minore sottoposta provvedimento dell’Autorità Giudiziaria,  precisando 

che  il Comune di Besana Brianza, comune di residenza della madre,  come meglio specificato nella sopraddetta relazione 

sociale e come previsto dal Decreto  provvisorio  n. 55/15/E cron. 3285/2016, dovrà sostenere l’altro 50% della spesa, in 

esecuzione della sopradetta deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 24.01.2019; 

 

3. di demandare ad un successivo atto l’adozione dell’impegno di spesa, per il periodo: marzo/dicembre 2019, previa  

comunicazione delle tariffe orarie applicate dall’impresa Sociale Consorzio Girasole, così come stabilito dalla sopradetta 

deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 24.01.2019; 



 

4. di indicare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, i seguenti elementi: 

- OGGETTO DEL CONTRATTO: intervento di assistenza domiciliare a favore di minore sottoposta a provvedimento 
dell’Autorità Giudiziaria - periodo gennaio/febbraio2019; 

- FINALITA’ DA PERSEGUIRE: seguire la minore presso il domicilio paterno e  materno con la presenza di 

educatore;  
- MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto;   

- FORMA DEL CONTRATTO: lettera; 

- CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle indicate nella lettera di comunicazione importi;     

 

5. di imputare la somma complessiva di € 577,98.= a carico della Miss. 12 – Progr. 01- Tit. 1 -  cap. n. 1770 – intervento 

a favore di minori - del bilancio di previsione 2019, che presenta la dovuta disponibilità; 

 

6. di dare atto che l'obbligazione derivante dal presente atto è da considerarsi pienamente esigibile nell'esercizio 

finanziario 2019, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

7. di rendicontare la spesa sostenuta per tale intervento, in osservanza della  L.R. n. 1/1986 di cui agli artt. 80/81/82, al 

fine di poter accedere al relativo rimborso, dandosi atto che la relativa somma verrà introitata alla risorsa ex cap. n. 2070 del 

bilancio di previsione 2019 (quota di rimborso ancora da stabilirsi nell’Assemblea Distrettuale dei Sindaci per l’anno 2019); 

 

8. di dare  atto che successivamente si provvederà a liquidare le suddette somme, previa presentazione di regolari note da 

parte del Comune di Lecco - Servizi Sociali d'Ambito; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente, ai sensi dell’art. 26 – 2^ comma – del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici/Atti di 

concessione” omettendo, ai sensi del 4° comma del succitato articolo 26, le pubblicazioni dei dati identificativi del 

beneficiario;  

 

10. di registrare, nell'apposito Albo istituito ai sensi dell'art. 22 della Legge 30.12.1991, n. 412, l'erogazione del 

sopradetto contributo con tutti i dati e gli elementi previsti in tale Albo; 

 

11. di dare atto che la responsabilità del procedimento di che trattasi è direttamente a carico del sottoscritto Responsabile 

di Settore.--- 

  

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE 

 AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

F.TO FRANCA TORRICELLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DETERMINAZIONE N. 23/AG DEL 31.01.2019 

 

PARERI 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il  parere favorevole sulla regolarità tecnica 

 

31-01-2019 

…………………………………… 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE  

AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

F.TO FRANCA TORRICELLI 

 

 

***** 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO E RISORSE UMANE 

 

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis, 153 – comma 5 - e 183 -  comma 7 -   del TUEL n. 267/2000, il  parere favorevole 

sulla regolarità contabile  e si attesta la copertura finanziaria  della spesa 

 

31-01-2019 

…………………………………… 

 

IL RESPONSABILE SETTORE 

ECONOMICO-FINANZIARIO E RISORSE UMANE 

F.TO LUISA LANFRANCONI 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA  

 
X  Il Responsabile del Settore,  in conformità a quanto attestato dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario, 

rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. 

 

31-01-2019 

………………………………………….. 

 

     IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-                                    IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI 

          FINANZIARIO E RISORSE UMANE                                             GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 F.TO        LUISA LANFRANCONI                                                              F.TO               FRANCA TORRICELLI 

                        

oppure 

 

□  Il Responsabile del Settore rilascia, in conformità a quanto attestato dal Responsabile del Settore  

Economico-Finanziario, il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma  2, del Decreto-Legge n. 

78/2009 e s.m.i. a far data dal ____________________. 
 

………………………………………….. 

 
IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-                                            IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI 

          FINANZIARIO E RISORSE UMANE                                             GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

                 LUISA LANFRANCONI                                                                             FRANCA TORRICELLI 

                                                                                                           
 


